Albert then returns to the specific case of great conjunctions of Saturn and Jupiter, and the effects of greater or greatest conjunctions:

Moreover, it still must be noted, as we said above [in I.2.2], that when the two stars [sc. Saturn and Jupiter]—which are more universal in moving³⁰ and are stronger because they are superior—are conjoined, they sometimes change the triplicity (*permutant triplicitatem*) in which they were previously, whereas sometimes they are conjoined in the same triplicity in which they were previously conjoined. Moreover, when they change triplicity, then they are, as it were, made new in their moving (*efficiuntur in movendo quasi novae*),³¹ and this conjunction signifies great accidents and marvels (*prodigia*), as well as changes in the general state of the elements and of the world (*mutationes generalis status elementorum et mundi*). A natural philosopher

²⁸ “Dicitur autem vera coniunctio, quia cum stellae sint luminaria imbibentia sibi lumen, quod ad eas dirigitur, tunc inferior imbibit sibi lumen superioris usque ad centrum suum et informat ipsum sua virtute. Et huius simile videre possumus in corpore humano, ubi unum membrum transmittit alii spiritum et umorem et tamen membrum recipiens informat illa secundum suam naturam et virtutem, quemadmodum cerebrum spiritum et umores sibi a corde et hepate missum informat ad virtutem et operationem animalem et testiculi spiritum et umorem sibi missum informant ad virtutem generativam et formativam speciei. Ita facit quilibet planeta qui recipit lumen ab alio, et hoc cognoscimus in luna, quae accipit lumen a sole et format ipsum ad virtutem suam, ut sit frigidum et umidum, cum in sole sit calidum et siccum temperate (78, 7-23).” See also Albert’s *De caelo* 1.1.11 (29, 65-68) and 2.3.3 (157, 55-56).

²⁹ James J. Bono discusses *spiritus* in Albert, primarily in the *De animalibus*; see “The Languages of Life: Jean Fernel (1497-1558) and *Spiritus* in Pre-Harveian Thought,” PhD thesis, Harvard University, 1981, and “Medical Spirits and the Medieval Language of Life,” *Traditio* 40 (1984): 91-130. I have learned a great deal from Bono’s work. My thanks to Nancy Siraisi for bringing his work to my attention.

³⁰ The phrase “in moving” (*in movendo*) is ambiguous here between meaning “in their motions” and “in their moving other things.” Albert means the latter transitive sense here and just below, although this is also ontologically related to their actual motion.

³¹ That is, in their ability to move all things below.